## Chorus Druidum

Cho.	Quid habet vestis purpurea boni,	120
	Perdomitae quid titulus patriae	
	Et violenti regni moles	
	Horrida sensu fetaque monstris,	
	Quod vulgo per tot discrimina	
	Sanguine quaeritur in civili?	125
	Si victoribus avidis longam	
	Dextro vitam sponderet Iove,	
	Si perpetuo membra valentia,	
	Stabilemque gradum pace perenni,	
	Vix tanto tamen emerem pretio.	130
	Fallax est, hei nimium fallax	
	Splendor eburni sceptri. pulcro	
	Saepe dolet frons alta sub auro	
	Et grave pondus sentit honoris.	
	Etiam tremit armillata manus,	135
	Titubantque pedes solio positi.	
	Quanto melius, vomere duro	
	Implere manum vel sordentia	
	Per rura graves ducere rastros,	
	Quam gemmifera niti virga!	140
	Crede mihi neu crede superbis:	
	Fers servitium laudibus ingens.	
	Aulae fastum sperne. tumentia	
	Qui vota domat, se regit ipsum;	
	Qui se regit, est altus satrapes	145
	Et dominabitur Orci claustris.	
	Illum nec Fors irata gradu	
	Praecipitabit turbine Notio,	
	Nec cura premet querulae plebis,	
	Non invidiae spicula fellea.	150
	Exue capitis regalem notam,	
	Armipotens o dux Teutoniae;	
	Claram populo nec falle fidem.	
	Cerne Diones sobolem, Caesara,	
	Quem tot sicis curia gemuit	155
	Disclusum, tot Penthea plagis,	
	Dum Iovis extat vice; quem Magni	
	Marmore ducti pedibus ludens	
	Subiecit manus Adrastiae.	
	Propiora petis? dux Orgetorix	160
	Avidas sceptri palmas nodis	
	Praebuit aeris, praebuit in se	

Ferro ultori. patria mavis?  
Sidera tetigit rex Maroboduus  
Arce superbus; sed Cheruscis, 165  
Sed Catualdae cessit iuveni.  
Et Catualdam, duce Vibilio,  
Depulit ipsum vis Hermundura.  
Alium regni species fallat  
Densaque lectis pompa ministris, 170  
Celebrentur sub nomine regni  
Dulcis timor et pulcra pericula;  
Me nullo non tempore capiet  
Tuta quies, et numinis arae  
Et Pieridum regia, silvae. 175  
Italus Tyrio dormiat ostro,  
Auro coenet gemmaque bibat;  
Me frondosa sub quercu iuuet  
Aut impavidos ducere somnos  
Aut lac calathis sorbere novum 180  
Pomoque solum pingere agresti.  
Dum libertas accubet aurea,  
Quam virtutis conciliat honos,  
Subeam, proavis et Sylla duce,  
Humiles celsa mente penates 185  
Altaque levibus culmina tradam.  
Quid multis? aut Erebi virtus  
Aut virtutis Erebus regnum est.

## Actus secundus

Arminius, Servus

- Ar. Non laude vana capior; agnosco tamen,  
Debere gentem multa Teutonicam mihi  
Et me favori plura constanti deum. 190  
Posuistis alto, numina, Arminium loco.  
Patriae salutem, gloriam, cultum novum  
Voluistis esse munus ac meritum meum.  
Quod nec catervis mille sectatus tulit 195  
Rex Ariovistus, ut, retusa vi Itala,  
Ad summa sese ferret invicto gradu,  
Id nostra paullo sanguine invenit manus.  
Hinc me tremiscit Roma, victrix gentium,  
Hinc magna magnae pars adit Germaniae, 200  
Dominum salutans. volvitur nutu meo  
Visurgis, Albis. sub meis signis merent  
Iuxta Cheruscos, firma queis sedit fides,  
Gambriviique et Campsani, durum genus  
Durisque natum fraxinis, iamque ordines 205  
Cathulci et hi, qui nomen Amisiae tenent.  
Armis recepta magna Suevorum manus  
Cum Langobardis, iussa finitimi Fosi  
Et Dulgibini mente mansueta ferunt.  
Me Boiohaemi regia haud nescit, mihi 210  
Submittit ingens saltus Hercynius iuga,  
Mea bipenni capita Gabretae tremunt.  
Vnum negavit hactenus mundi arbiter.
- Serv. Quid censeam addi posse fortunae tuae  
Nisi pertinacis prosperum belli exitum? 215
- Ar. Belli, quod ardet, venit ad metam labor;  
Aliud sed inde maius hoc pectus coquit.
- Serv. Orbemne quaerunt vota virtuti novum?
- Ar. Transferre sedem belli in Ausoniam iubent.  
Docenda Roma est, ipsius quid iam in solo 220  
Teutonicus ensis possit et Cimbrae manus.  
Licet parentem Thracium Martem ferat,  
Strepuere fano mota rursus ancilia,  
Rursumque secum Alpina bellarunt iuga.
- Serv. Opus ore tangis arduum, pulcrum tamen. 225
- Ar. Germano in armis arduum nullum est opus.  
Docebit aevum, crede, quod veniet, capi